
 

COMUNE DI ALEZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 296 del 07/06/2018 

REGISTRO GENERALE N. 296 del 07/06/2018 
 
Determina del Dirigente di Settore N. 18 del 07/06/2018 
PROPOSTA N. 370 del 05/06/2018 

 
OGGETTO: PERFORMANCE INDIVIDUALE E INDENNITA' PER SPECIFICHE 

RESPONSABILITA'. ART. 6 -14-15 DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO PER IL TRIENNIO 2016-2018  - anno 2017 

 

Visto il D.lgs. 18.8.2000 n. 267; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 65 del 18/12/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 
2018/2020; 
Vista: 
- la deliberazione G.C. n. 29 del 26/2/2018 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione per l'anno 2018/2020 integrato con il Piano delle Performance; 
- la deliberazione C.C. n. 14 del 30.4.2018 con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione 
per l'esercizio finanziario 2017; 
 
Rilevato che è stato redatto per l'esercizio 2017 referto del controllo di gestione trasmesso alla 
Corte dei Conti in data 10.5.2018 con protocollo n. 6125.  
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 65 del 28/6/2017 con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione per l'anno 2017/2019 integrato con il Piano delle Performance ; 
 
Visto il CCNL del 31.7.2009; 
Visto l'art 37 del CCNL del 22 gennaio 2004; 
 
Rilevato che con deliberazione G.C. n. 106 del 17/10/2016 sono stati forniti indirizzi alla parte 
pubblica per la sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo per il triennio 2016-
2018; 
 
Richiamata la determinazione n. 155 Rg e 13 RS del 12/05/2017 del Responsabile settore 
economico finanziario avente ad oggetto la quantificazione formale del fondo per le risorse 
decentrate anno 2017 contenente importi presunti inerenti la parte variabile del fondo; 
 
Vista l'ipotesi di  contratto collettivo decentrato integrativo anni 2016-2018 e le modalità di utilizzo 
delle risorse per l’anno 2016 definite dalla delegazione trattante durante l’incontro del 3.11.2016; 
 
Vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 14/12/2016 di autorizzazione alla 
sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo  per gli anni 2016-2018; 
 
Visto il contratto collettivo decentrato integrativo per il triennio 2016/2018 per il Comune di Alezio 
sottoscritto in data 29/12/2016; 
 
Vista la circolare Mef della RGS del 25/5/2012 con la quale si fornivano chiarimenti in merito ai 
contenuti della relazione tecnico finanziaria e della relazione illustrativa che accompagnano il CCDI; 
 
Richiamata la relazione illustrativa sull'ipotesi di C.C.D.I. - parte economica 2017 - predisposta dal 
Responsabile del settore affari generali del 5/6/2018; 
 
Vista la relazione tecnico finanziaria sull'ipotesi di C.C.D.I. - parte economica 2017 - predisposta 
dal Responsabile settore economico finanziario del 5/6/2018; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 296 del 07/06/2018 

 
Visto il parere favorevole  espresso dal Revisore dei Conti con verbale n. 28 del 6.6.2018 e parere 
n. 83 del 6.6.2018 relativo all'utilizzo delle risorse decentrate anno 2017 (prot. n. 7429/18); 
 
Vista in particolare l'art. 6 "definizione delle performance individuali"  del contratto decentrato 
laddove indica le fasce di merito ed i criteri da utilizzare per l'attribuzione delle somme inerenti la 
performance individuale; 
 
Viste le schede di valutazione  per l'anno anno 2017 compilate  dai Responsabili di Settore per il 
proprio personale sulla base dei criteri contenuti nell'art. 6 comma 7 del CDI  e trasmesse  al 
settore finanziario;   
 
Viste le schede di valutazione consegnate al personale del settore finanziario con prot. n.4797 e 
4798 del 10/4/2018 e n. 4818 dell’11.4.2018; 
 
Considerato che nell'anno 2017 sono stati in servizio n. 13 dipendenti non titolari di posizione 
organizzativa; 
 
Visto l'importo del fondo da distribuire per la performance individuale  quantificato in €. 2.683,93; 
 
Visto il seguente prospetto di calcolo redatto in base alle disposizioni del CDI anni 2016-2018  art. 
6; 
  
Dato atto che nessun dipendente è stato collocato in fascia bassa e che pertanto la derivante 
economia è stata automaticamente assegnata alla fascia media (art. 6 comma 6 del CDI); 
 

FASCIA DI MERITO PERCENTUALE 
PERSONALE  

PERCENTUALE DI 
RISORSE 

beneficio individuale 

fascia alta 
(80-100 punti) 

25% = N. 
13*25/100=3,25   
(n.3) 

30% di €. 
2.683,93= 
805,18  

€. 268,39 (€. 805,18/3) 

fascia media 
(60-79 punti) 

75% =N. 
13*75/100= 9,75  
(n. 10) 

70% di €. 
2.683,93= 
€. 1.878,75 

€. 187,88 (€. 1.878,75/10) 

fascia bassa 
(0-59 punti) 

///   

 
 
 
Visto l'articolo 17, comma 2 lett. i) del CCNL 1.4.1999; 
 
Dato atto che secondo quanto previsto nell'art. 14 del CDI del Comune di Alezio l'indennità di 
specifica responsabilità (importo massimo €. 300,00) puo' competere all'ufficiale di stato civile 
anagrafe ed elettorale e puo' compensare  le specifiche responsabilità degli addetti agli uffici 
relazioni con il pubblico; 
 
Visto che come richiesto dal comma 2 del citato articolo 14 le fattispecie sopra esposte sono 
individuate con  formale conferimento di incarico; 
 
Visto l'articolo 17, comma 2 lett. f) del CCNL 1.4.1999; 
 
Dato atto che secondo quanto previsto nell'art. 15 del CDI del Comune di Alezio l'indennità di  
responsabilità (importo massimo €. 2.500,00) viene attribuita per posizioni di lavoro caratterizzate 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 296 del 07/06/2018 

da particolare e specifiche responsabilità appositamente attribuite dai responsabili di settore o  dal 
Sindaco con apposito decreto;  
 
Richiamate le determinazioni di nomina dei responsabili di procedimento e sostituti: 
registro generale nr. 145/2017 del responsabile settore economico finanziario; 
registro generale nr. 196/2017 del responsabile settore affari generali; 
registro generale nr. 77/2014 del responsabile settore polizia locale e attività produttive; 
registro generale nr. 134/2014 del responsabile settore urbanistica; 
registro generale nr. 196/2016 del responsabile lavori pubblici; 
 
Visto che i responsabili di settore hanno indicato le specifiche responsabilità affidate al proprio 
personale  individuate nell'articolo 15 comma 2 del CDI in: 
1) responsabilità di attività implicanti conoscenze interdisciplinari e/o extracontrattuali e 
responsabilità di attività implicanti la conoscenza di particolari applicazioni informatiche;  
2) responsabilità di attività implicanti conoscenze specialistiche e responsabilità di funzioni vicarie; 
3) Responsabilità di processi erogativi e responsabilità di attuazione e di procedimento; 
4) Responsabilità di procedimenti amministrativi complessi e responsabilità di attuazione e di 
procedimento 
5)  Responsabilità di procedimenti amministrativi complessi e di attività implicanti conoscenze 
specialistiche 
  
Viste a tal proposito le note : 
prot. n. 5081/18 del responsabile settore economico finanziario 
prot. n. 5164/18 del responsabile affari generali – contenzioso 
prot. n. 5135/18 del responsabile settore tecnico - urbanistica 
prot. n. 5054/18  del comandante p.l. 
prot. n. 4881/18 del responsabile settore tecnico - lavori pubblici 
 
Visto: 
- il decreto di attribuzione della posizione organizzativa per l'anno 2017 al responsabile del settore 
finanziario che individua il Rag. Antonio Gnoni quale sostituto del coordinatore in qualità di unico 
dipendente del settore ascritto alla categoria D;  
  
Vista la validazione del Peg elaborata dal Nucleo di valutazione  per l'anno 2017 e l'attribuzione di 
percentuale di raggiungimento degli obiettivi per  settore  per l'anno 2017 (delibera G.C. n. 62 del 
7.6.2018) ; 
 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare e pagare ai singoli dipendenti, sulla base della valutazione redatta dai 
responsabili di settore i seguenti importi a titolo di performance individuale per l'anno 2017: 
Importo base €. 187,88 da liquidarsi in proporzione al servizio prestato 
Dipendenti:   Baglivo Anna (da riproporzionarrsi in base al part- time - €. 118,73), Bottazzo 
Giorgio, Della Bona Adriana, De Lorenzis Vito, Durante Beatrice, Gianfreda Salvatore (da 
riproporzionarsi in base al part- time - €. 167,00) Gnoni Antonio, Leo Luigi, Signorile Maria 
Rosaria, Zappatore M. Giovanna; 
Importo base €. 268,39 base da proporzionare al periodo di servizio 
Dipendenti =De Pascalis Diego (dal 12.3.2017 al 31.12.2017 - €. 216,92), Giuri Andrea (da 
riproporzionarsi in base al part- time €. 169,60), Mangia Mirella; 
2. Di liquidare e pagare le seguenti indennità di responsabilità ex art. 17 comma 2 lett. i) del 
CCNL 1.4.1999: 
Dipendenti come individuate dall'art. 14 del CDI: 
Zappatore Maria Giovanna (ufficiale elettorale) €. 300,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 296 del 07/06/2018 

De Pascalis Diego  (ufficiale anagrafe e stato civile importo base) €. 300,00; dal 12.3.2017 al 
31.12.2017 - €. 240,82; 
Della Bona Adriana (responsabile Urp) €. 200,00; 
Durante Beatrice (vice responsabile Urp) €. 100,00;   
3. Di liquidare e pagare le seguenti indennità di responsabilità ex art. 17 comma 2 lett. f) del 
CCNL 1.4.1999: 
Dipendenti come individuate dai responsabili di settore ai sensi dell'art. 15 comma 2 del CDI: 
De Pascalis Diego (responsabile di procedimenti amministrativi complessi implicanti procedure 
interdisciplinari e attività implicanti conoscenze specialistiche con specifiche applicazioni 
informatiche) (da riproporzionarsi in base al periodo di servizio prestato senza p.o – €. 
2.006,85); 
Gnoni Antonio (sostituto di posizione organizzativa area finanziaria - funzioni vicarie)  €. 
2.500,00; 
Mangia Mirella (responsabile di attività implicanti conoscenze specialistiche e di funzioni vicarie) 
€. 2.500,00; 
 
De Lorenzis Vito €. 1.200,00   (responsabilità di procedimenti amministrativi complessi e di 
attività implicanti conoscenze specialistiche); 
Gianfreda Salvatore €. 1.200,00 (responsabilità di procedimenti amministrativi complessi e di 
attività implicanti conoscenze specialistiche) base da riproporzionare in base al part- time 32 
ore in €. 1.066,67;  
Giuri Andrea €. 1.200,00 (da riproporzionarsi in base al part - time - €. 758,33), 
Della Bona Adriana, Durante Beatrice, Zappatore M. Giovanna (responsabilità di procedimenti 
amministrativi complessi, di attuazione e di procedimento) €. 1.000,00; 
Bottazzo Giorgio, Baglivo Anna (da riproporzionarsi in base al part - time €. 505,56),  Signorile 
M. Rosaria (responsabilità di processi erogativi, di attuazione e di procedimento) €. 800,00; 
   
Di corrispondere le sopra esposte indennità di responsabilità al netto delle decurtazioni (legge 
Brunetta) previste per legge;   
 

     4. Di imputare le somme necessarie pari a : 
  - €. 2.443,68 per produttivita' ( art. 17 comma 2 lett a CCNL 1.4.1999-ART. 6 CDI) con 

economia pari a €. 240,29; 
  - €. 840,82  per indennità per specifiche responsabilità al netto delle decurtazioni previste 

dalla legge ( art. 17 comma 2 lett i CCNL 1.4.1999-ART. 14 CDI); 
 - €. 15.137,41 (al netto delle decurtazioni previste dalla legge) per indennità per specifiche 

responsabilità ( art. 17 comma 2 lett f CCNL 1.4.1999-ART. 15 CDI)  con un economia pari a €. 
869,44; 

 (totale €. 18.421,91)  oltre oneri riflessi sul  cap. 2170 art. 3 rp 2016 ( risparmi straordinario) e 
R.P.2017 cap. 2170 art. 1 reimputati sul bilancio 2018; 

 3. Di dare atto che gli oneri riflessi a carico dell'Ente troveranno imputazione sul cap. 2170 art. 
0  

 

Il responsabile del settore  
economico finanziario  

           Dott.ssa Monica Laterza 
 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 370 del 05/06/2018, esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 296 del 07/06/2018 

 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dr.ssa LATERZA  
MONICA CLAUDIA in data 07/06/2018. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 370 del 05/06/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dr.ssa  LATERZA  MONICA 
CLAUDIA in data 07/06/2018. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 370 del 05/06/2018 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2018 343 1 449 CREDITORI VARI 2.443,68 

2018 344 1 449 CREDITORI VARI 15.137,41 

2018 345 1 449 CREDITORI VARI 490,27 

2018 346 1 1649 CREDITORI VARI 345,86 

2018 347 1 2396 CREDITORI VARI 4,69 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 07/06/2018. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 579 

Il 07/06/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 296 del 07/06/2018 con 
oggetto: PERFORMANCE INDIVIDUALE E INDENNITA' PER SPECIFICHE RESPONSABILITA'. 
ART. 6 -14-15 DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER IL 
TRIENNIO 2016-2018  - anno 2017 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DURANTE BEATRICE il 07/06/2018.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


